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Felkészülés a számítógép könyvtári alkalmazására

Johann Schunböck

A z alábbi tanulmány az 1989. augusztusában m egrende
zett Bibliotheca kiállításon elhangzott előadás írásos vál
tozata.

Mit várnak a könyvtárosok a számítógépes adatfeldolgozástól?

Miközben a számítógépes adatfeldolgozás modem ipari társadalmunk számos 
területén már régen tért hódított és a hagyományos munkaeszközöket csaknem teljesen 
kiszorította, - például az irodatechnikában - könyvtári alkalmazása eddig meglehetősen 
háttérbe szorult.

Egy-egy tudományos könyvtárat és a nagyvárosi könyvtári rendszert leszámítva 
a kis és közepes, de a nagyobb könyvtárak túlnyomó része is a jól bevált módszerekkel, 
könyvkártyákkal, cédula és rendelési katalógusokkal és gyarapodási jegyzékekkel dolgo
zik. Csak a legutóbbi időszakban érezhető a könyvtárügyben is némi érdeklődés a számí
tógépesítés iránt és elsősorban azoknak a könyvtáraknak a száma növekedett meg, ame
lyek a számítógépet a kölcsönzések nyüvántartásában használják.

Ennek a más területekhez képest visszafogott érdeklődésnek okai elsősorban nem 
a nyüvános szolgálat korlátozott gazdálkodási lehetőségeiben keresendők, hanem sokkal 
inkább maguknak az illetékes könyvtárosoknak a hiányos információiban, akiknél a szá
mítógépesítésről alkotott elképzelés és ennek gyakorlati lehetőségei között széles szaka
dék tátong. Ezeknek a részben irreális igényeknek köszönhetően egyrészt a piacon fellel
hető számos számítógépesítési megoldás ellenére továbbra is a hagyományos munka- 
módszereket részesítik előnyben és elmarad a szükséges modernizálás, másrészt pedig 
azokon a helyeken, ahol már alkalmazzák a számítógépet, a jogos kritikák mellett egy 
általános elégedetlenség figyelhető meg, amely még a számítógépes adatfeldolgozás lét- 
jogosultságát, hasznosságát is megkérdőjelezi.

A  számítógépes adatfeldolgozás jelenlegi helytelen megítélése bizonyára abból a 
széles körben elterjedt elképzelésből ered, hogy ennek alkalmazása az eddigi munkafo
lyamatokat a hagyományos segédeszközökből kialakított, tökéletesebb módszerekkel 
csupán leképezi, mintha a könyvtár szervezetében minden maradna a régiben, csak a 
munkaeszközök változnának, figyelmen kívül hagyják, hogy a számítógépes adatfeldol
gozás ezt a kongruens leképezést nem fedheti és nem is fedi. Használata lényegesen jobb 
lehetőségeket teremt a tömeges adatok, könyvkártyák, katalóguskártyák feldolgozására, 
hatékony működéséhez azonban a munkafolyamatokat a technikai feltételekkel össze 
kell hangolni. Ha ezt elmulasztjuk, előnyei nem érvényesülnek - és széles körű elégedet
lenség jelentkezik.
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A számítógépes adatfeldolgozással szembeni előítéletek differenciálás nélkül úgy 
tekintik a számítógépet, hogy az alapvetően a munkafolyamatok egyszerűsítésére szolgál
— egy gombnyomással mindent elintézve, vagy a másik véglet, mely szerint feleslegesen 
annyira agyonbonyolítja a feltárást, hogy a használó képtelen azt nyomon követni - ezt 
az érvet főként a szokás hatalma mondatja. Mindkét szélsőséges vélemény rosszul érté
keli azt a tényt, hogy a számítógépesítés egyrészt leegyszerűsíti a tömeges információ 
eddig nem kis fáradságot igénylő feldolgozását azzal, hogy a leírási-, számolási- és osztá
lyozási folyamatokat automatizálja és ezzel a könyvtári szervezetet érezhetően teher
mentesíti, másrészt viszont az új műszaki lehetőségek meg is követelik, hogy a használó 
pontosan ismerje és ezáltal megfelelően alkalmazni is tudja őket. A  könyvtárosnak min
dig is meg kellett tanulnia azokat a szabályokat, amelyek alapján cédulakatalógusát 
felépítette. Most azt kell elsajátítania, hogyan végeztesse el a számítógéppel a katalógus
ban a keresést - és valószínűleg csodálkozni fog azon, hogy milyen könnyen megtalál 
mindent ezzel a módszerrel.

A számítógép alkalmazásával szembeni harmadik kifogás abban az elterjedt tév
hitben gyökerezik, hogy alapvetően csökkenti a munkahelyek számát. Ez általános téve
dés, így egyáltalán nem igaz, és főleg nem a könyvtárakra vonatkozóan. Ellenkezőleg, 
minden könyvtárnak üdvözölnie kellene azokat a racionalizációs hatásokat, amelyeket a 
gépi adatfeldolgozás sok helyen felszínre hozott, hiszen ezzel megnyüt az út az olyan 
könyvtárosi feladatok előtt, amelyeknek eddig a munkatársak túlterheltsége miatt nem 
tudtak eleget tenni. Az más lapra tartozik, hogy községi elöljárók és a személyzeti osztá
lyok vezetői a számítógépesítés kapcsán mindenekelőtt a munkahelyek megtakarítására 
gondolnak, a valóságban azonban a számítógépes adatfeldolgozás bevezetése miatt a 
könyvtárakban ezidáig említésre méltó leépítés nem volt - az előforduló munkahelymeg
szűntetéseket a számítógépesítés nélkül is végrehajtották volna. Ahhoz, hogy a számító
gép által nyújtott számtalan lehetőséget egyáltalán megfelelően kiaknázhassuk, legalább 
annyi munkatársra van szükség, mint eddig, ha nem többre. Erről persze a könyvtár 
fenntartóit meg kell győzni, ami nem tűnik túl nehéz feladatnak, ha a sok új, számítógép
pel végezhető szolgáltatásra gondolunk.
Annak érdekében, hogy az igény és lehetőség között fennálló szakadék megszűnjön és a 
könyvtárügy szükséges megújulása beinduljon induljon, a következő lépéseket vala
mennyi könyvtárosnak feltétlenül meg kell tennie a jövőben:
— elsőként gyűjtsön megbízható információkat a számítógépes adatf eldogozás lehető

ségeiről;
— másodszor alakítson ki világos elképzeléseket a számítógép könyvtárában történő 

alkalmazásának céjairól és ennek következményeiről;
— harmadszor legyen nyitottabb és tudatosabb a műszaki újdonságokkal szemben.
A következőkben a fentiekhez szeretnénk egy kissé hozzájárulni.

A számítógépes adatfeldolgozás könyvtári alkalmazásával kapcsolatos 
elvi megfontolások

A többi, új, műszaki segédeszközökhöz hasonlóan a számítógépes adatfeldolgozás 
bevezetése előtt is először pontosan fel kell mérni, hogy egyáltalán érdemes-e bevezetni
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az adott helyi sajátossságok ismeretében. Végül is nem arról van szó, hogy minden 
áron vezessük be, hanem arról, hogy csak ott történjen ez meg, ahol a könyvtár szá
m ára valódi előnyöket jelent. Ennek az alapvető kérdésnek az eldöntésében nyüván 
figyelembe kell venni egy kisvárosi könyvtár és egy nagyvárosi könyvtári rendszer, 
egy prézens anyaggal rendelkező és egy kölcsönző könyvtár, valamint a közművelő
dési és szakkönyvtár között fennálló különbségeket, hiszen ott, ahol az egyikkönyvtár 
hagyományos módszereivel még kielégítően végzi munkáját, a másik számára az 
egyetlen kiutat a műszaki és szervezeti megújulás jelenti. A döntés meghozatalában, 
hogy bevezetésre kerüljön-e a számítógépes adatfeldolgozás avagy sem, mindig a 
rentabilitási megfontolások domináljanak a könyvtár nagyságát és feladatait is fi
gyelembe véve, hiszen alkalmazása hosszú távon csak akkor éri meg, ha a ráfordítások 
érezhetően csökkentik az adott könyvtárba végzett munka feszi tettségét és szolgálta
tásaik általános javulását, bővítését eredményezik.

Ezt a szempontot szem előtt tartva a számítógépes adatfeldolgozás bevezetésének 
alsó határa nagyságrendüeg egy kb. 10 000 kötettel rendelkező és évi 50 000 - 60 000-es 
kölcsönzési forgalmat lebonyolító könyvtár, hiszen ennél a könyvkártyás és másolásos 
módszerek egyrészt teljesítményhatárukba ütköznek, másrészt pedig a meglévő könyv- 
állomány a könyvtáros számára lassanként áttekinthetetlenné válik olyannyira, hogy 
átfogó tartalmi feltárása szükséges, ezt pedig csak többletmunkaerő igénybe vételével 
már nem tudják hatékonyan megoldani; új technikai segédeszközök alkalmazásával le
het és kellene mindenek előtt elvégezni.

A könyvtár pillanatnyi helyzetének jellemzése mellett - amely még számítógépes 
adatfeldolgozás nélkül is meglehetősen jól funkcionál - természetesen megfontolás tá r
gyává kell tenni jövőbeni könyvtárpolitikai célkitűzéseit is, hiszen ezek a számítógép 
segítsége nélkül gyakran egyáltalán nem valósíthatók meg. Ha valaki újabb rétegeket, 
csoportokat kíván megnyerni könyvtárhasználónak, meg kell fontolnia, vajon nem tud
ja-e könnyebben elérni a célját a számítógéppel végzett feltárás segítségével, amely kü
lönösebb költségek nélkül irodalom- és új szerzemények jegyzékének öszeállítását teszi 
lehetővé; az olvasók kompetensebb számítógépes tájékoztatásával vagy akár az online 
olvasói katalógus bevezetésével (OPAC). Aki állománya struktúráját olvasói érdeklődé
séhez jobban alkalmazkodva kívánja alakítani, hogy ezáltal növelje a kölcsönzések szá
mát, az olyan átfogó és a helyzetet hűen kifejező statisztikák készítésére van utalva, 
amelyeket általában csak a számítógépes adatfeldolgozás nyújt. Aki a jövőben több szol
gáltatást kíván biztosítani az olvasóknak anélkül, hogy a könyvtár dolgozóinak számát 
növelné, annak szüksége van a számítógép adta racionalizálási lehetőségekre s azért, hogy 
mentesüljön a tömeges, munkaigényes adatfeldolgozás alól és nagyobb mozgásteret kap
jon a tulajdonképpeni könyvtárosi feladatai elvégzéséhez. A kölcsönzésben előforduló 
időszakos “csúcsforgalom” is jobban lebonyolítható a számítógépes adatfeldolgozás se
gítségével, hiszen a késedelmi díjak automatikus kiszámításával és könyvelésével így 
munkatársanként több adminisztrációs folyamat, ületve olvasó kiszolgálása válik lehe
tővé a kölcsönzőpultnál.

Alapvetően tehát mindig a következő kérdéseket kell megválaszolnunk, mielőtt a 
számítógép használata mellett, vagy ellen döntenénk:
1. Mi a célja a számítógépes adatfeldolgozás könyvtári alkalmazásának? Pontosabban:
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• Milyen feladatokat kívánunk automatizálni?
• Javul-e ezáltal a könyvtár szervezeti struktúrája és szervezettségi foka?
• Magával hozza-e a szolgáltatások körének bővülését vagy sem?
2. Milyen változásokat hoz létre a számítógépes adatfeldolgozás a könyvtárban? Ponto
sabban:
• Müyen lehetőségeket és előnyöket nyújt a számítógép a hagyományos munkamód

szerekhez képest a teljesítményben?
• Melyek azok a a fennálló problémák, amelyek alkalmazásával megoldhatók, és me

lyek azok, amelyek nem?
• Összességében előnyei dominálnak-e, vagy esetleg azok a hátrányok kerülnek túl

súlyba, amelyeket a könyvtár nem kíván akceptálni?
3. Müyen lépéseket kell a könyvtárnak tennie a számítógép sikeres alkalmazása érdeké
ben? Pontosabban:
• Mikor és müyen szervezeti keretek között történjen a bevezetés?
• Milyen a szóban forgó könyvtár szervezeti felépítése, és müyen lehetőségeket rejt 

magában az új technikai segédeszközökhöz való alakítása, viszonya?
4. Mekkora összeg szükséges a számítógépes adatfeldolgozás bevezetésére és rendelke
zik-e egyáltalán a könyvtár ezzel az anyagi eszközzel? Pontosabban:
• Müyen személyi és tárgyi eszközökre van szüksége a könyvtárnak a számítógépes 

adatfeldolgozás bevezetéséhez?
• Mennyibe kerül mindez, és finanszírozása miből biztosítható?
• Hogyan alakul a könyvtár költség/teljesítmény viszonya a számítógépes adatfeldol

gozás bevezetése előtt és után, ületve a ráfordítások tükröződnek-e a szolgáltatások 
javulásában?

Csak akkor van értelme, hogy egy adott számítógépes rendszer esetében a konkrét dön
tést meghozzuk és a piac kínálta egyes megoldási lehetőségeket mérlegeljük, ha az imént 
említett alapvető kérdéseket megválaszoltuk.

Sajátos követelmények és a piaci kilátások

Minden könyvtár számára elengedhetetlen feltétel, hogy mielőtt a piac számító
gépeskínálatát megtekintené, részletes, szakmai követelményprofilt állítson össze, hogy 
a megfelelő rendszer kiválasztásában döntéséhez használható információ, bázis áUjon 
rendelkezésére. Ha nincsenek konkrét elképzeléseink a jövőbeni számítógépes eljárással 
szemben támasztott funkcionális követelményekről, akkor az egyik vagy másik piac által 
kínált szoftvertermék meüetti döntésünk pusztán a merő véletlennek köszönhető, ez 
pedig már eleve kérdésessé teszi alkalmazásának sikerességét.

A speciális, helyi igények meghatározásakor feltétlenül vegyük figyelembe más 
könyvtárak funkcionáló számítógépes szolgáltatásait is hiszen átfogó, ilyen irányú isme
retek hiányában kifejezetten nehéz jól átgondolt, sajátos követelményrendszert kidol
gozni. Nem feledkezhetünk meg viszont eközben arról, hogy ezek a számítógépes szolgál
tatások az adott könyvtárak igényeit tükrözik és a szakemberek vagy bizottságok által 
összeáüított, szabványosított szolgáltatások csak általános elvárásokat tartalmaznak, 
amelyeket tovább kell bontani a helyi sajátosságoknak megfelelően.


















